
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

       5 июля 2023 года                                                                               № 263 

 
с. Калга 

 

О введении на территории муниципального района  

«Калганский район» режима повышенной готовности для органов 

управления и сил территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

 В соответствии с Федеральным законом  21.12.1994 г., № 68 ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»,  Федеральным  законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Забайкальского края от 5 

октября 2009 года №248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и 

территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Губернатора Забайкальского края 

от  03.07.2023 года № 40 «О введении на территории Забайкальского края 

режима повышенной готовности для органов управления и сил 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского 

края», ст. 25 Устава муниципального района  «Калганский район», на 

основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калганского 

района (протокол от 5 июля 2023 года № 8) в связи с неблагоприятной 

метеорологической и гидрологической обстановкой, в целях предупреждения 

возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями, 

администрация муниципального района «Калганский район», постановляет: 

 

1. Ввести  с    6 июля 2023 года на территории муниципального района 

«Калганский район», для органов управления и сил территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС)  Калганского района, режим 

повышенной готовности. 



2 

 

2. Проведение мероприятий по предупреждению возникновения 

чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами ТП РСЧС 

Калганского района. 

3. Отделу ГО ЧС и мобилизационной работы администрации 

муниципального района «Калганский район»: 

1) провести проверки готовности систем оповещения и информирования 

населения Калганского района (без запуска оконечных устройств); 

2) привести силы и средства подведомственных учреждений в 

готовность для участия в проведении аварийно-спасательных работ. 

4. Рекомендовать ПСЧ-20 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Забайкальскому краю,  привести в готовность имеющиеся силы и средства 

для своевременного реагирования и проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в период паводков. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 

района  «Калганский  район»: 

1) организовать круглосуточный контроль за складывающейся 

гидрологической обстановкой, отслеживание её развития и своевременное 

представление информации в ЕДДС муниципального района «Калганский 

район»; 

2)  привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение  

противопаводковых  мероприятий, аварийно-восстановительных и других 

неотложных работ; 

3) привести в готовность пункты временного размещения для 

экстренной эвакуации населения и вывоза материальных ценностей из зон 

возможного подтопления; 

4)  провести обследование всех мостов и организовать работы по 

очистке водопропускных устройств, находящихся на территории населенных 

пунктов. 

5) проверить состояние ливнеотводящих систем, при необходимости 

организовать работы по их очистке и приведению в готовность к пропуску 

ливневых вод в черте населенных пунктов, спланировать применение 

техники для их откачки; 

6) принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от 

затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других 

помещений, попадающих в зону возможного затопления; 

7)  в случае угрозы нарушения транспортного сообщения с населенными 

пунктами заблаговременно организовать жизнеобеспечение населения 

(доставка продуктов, медикаментов, эвакуация больных, детей, 

маломобильных граждан); 

8) подготовить системы водоснабжения населения - артезианские 

скважины, к работе в период паводков, создать необходимый запас 

дезинфицирующих средств для эффективной очистки и обеззараживания 

питьевой воды; 



3 

 

9) определить альтернативные варианты обеспечения населения 

питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность 

подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозок, их 

объемы, наличие медосмотров и гигиенического обучения у водителей); 

6.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

7. Полный текст постановления (обнародовать) на информационных 

стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru. 

8.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

 

   И.о. главы   муниципального  района 

  «Калганский район»                                                                      С.А. Егоров 

https://kalgan.75.ru/

